
Comune di Introbio
Provincia di Lecco

Deliberazione di Giunta Comunale
numero 35 del 17-05-2022

OGGETTO: D.L. 34/2020 "MISURE URGENTI IN MATERIA DI SALUTE, SOSTEGNO AL LAVORO E 
ALL'ECONOMIA, NONCHE' DI POLITICHE SOCIALI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ART. 112 BIS - ATTO DI INDIRIZZO

Nell’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Maggio, convocata per le ore 10:30, si è riunita la Giunta 
comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Componenti Referenza Presente Assente

AIROLDI ADRIANO 
STEFANO

Sindaco X  

BRINI FABIO Vice Sindaco X  

REGAZZONI TIZIANA 
CATERINA

Assessore X 

2 1

Assiste alla seduta il Vice Segretario DOTT.SSA ROSARIA MARIA MALUGANI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco  ADRIANO STEFANO AIROLDI, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento inserito all'ordine del giorno.

LA GIUNTA

Richiamata la propria deliberazione n. 72 dell’8/6/2021 avente a oggetto: “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da Covid-19 - Art. 112 bis - Atto di indirizzo”;

dato atto che con detta deliberazione è stato definito l’utilizzo delle risorse di cui al contributo di € 
19.400,72 accertato al cap. 290 [Miss. 2 Tip. 101 Cat. 101 2.1.1.01] per la compartecipazione economica a 
progetti relativi ai minori-infanti, ai giovani e agli anziani realizzati da associazioni e/o istituzioni del 
territorio per € 10.000,00 e a progetti organizzati dall’Ente in collaborazione con attività esterne per € 
9.400,72;

richiamate le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area amministrativa:



- n. 36/130 del 22/06/2021avente a oggetto “D.L. 34/2020 "Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da Covid-19 - art. 112 bis - Approvazione avviso pubblico e schema modulo di richiesta”; 

- n. 41/147 del 15/7/2021 avente a oggetto “Determina a contrarre attività per ragazzi ed escursioni 
estive - Impegno di spesa a favore della Mountain Dream Guide - Cod. Cig Z07327A05A; 

dato atto che a fronte dei progetti presentati e delle attività svolte nel corso dell’anno 2021 si è impegnato e 
liquidato l’importo totale di € 8.471,30 e che residuano € 10.929,70;

visto l’ottimo successo ottenuto dall’attività proposta e svolta lo scorso per i ragazzi (canionyng, 
arrampicata, calata nelle cascate del territorio) ed escursioni in montagna con lo scopo di valorizzare il 
territorio comunale;

visto il D.L. 34 del 19 maggio 2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e in 
particolare l’art. 112 bis e l’allegato B;

dato atto che ai sensi dell’art.112bis del D.L. 34/2020 le risorse sono finalizzate al finanziamento di 
interventi di sostegno di carattere economico e sociale in favore dei comuni particolarmente colpiti 
dall'emergenza sanitaria (rapporto alla popolazione residente, del numero dei casi di contagio e dei decessi 
da COVID-19 comunicati dal Ministero della salute e accertati fino al 30 giugno 2020);

visto il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 13, c. 1, il quale dispone che “Spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla Legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”;

vista la L.R. 26/2014 rubricata “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, 
dell'impiantistica sportiva e per l'esercizio delle professioni sportive inerenti alla montagna” pubblicata sul 
BURL n. 40, suppl. del 1° Ottobre 2014;

vista la L.R. 27/2015 recante “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo”, 
e in particolare l’art. 2, c. 1, il quale fissa le finalità della disposizione con specifico riferimento al principio 
di sussidiarietà, e l’art. 7, ricognitivo dell’ambito delle competenze dei comuni, il quale statuisce che essi, 
anche in forma associata, esercitano le funzioni relative alla “valorizzazione delle proprie attrattive turistiche 
e territoriali favorendo (…) l'organizzazione di manifestazioni ed eventi, con facoltà di avvalersi delle 
associazioni, comprese le pro loco, dei consorzi e di altri organismi associativi presenti sul territorio”;
 
ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo indirizzo al Responsabile 
dell’area Amministrativa;

vista la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare l’art. 48, in merito al profilo della competenza a 
deliberare;

visto il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

visto lo Statuto Comunale;

acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Contabile-Finanziaria espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;



con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1) di richiamare e approvare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii. le motivazioni in 
fatto e in diritto della presente deliberazione, come espresso in narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché impegni le risorse 
disponibili relative al contributo ex art. 112 bis del D.L. 34/2020, pari ad € 10.929,70 per la 
programmazione di attività sportive dedicate ai ragazzi (canionyng, arrampicata, calata nelle 
cascate del territorio) ed escursioni sulle montagne del territorio identificando associazioni, enti o 
imprese svolgenti attività nel settore;

3) di comunicare questo atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n.33/2013 riguardante il riordino della 
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni.

Successivamente, attesi i riflessi operativi della presente deliberazione e constatata la sussistenza del 
carattere d’urgenza degli stessi considerando l’approssimarsi del periodo estivo, con separata e unanime 
votazione essa è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione n. 35 del 17-05-2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario

 ADRIANO STEFANO AIROLDI DOTT.SSA ROSARIA MARIA MALUGANI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Vice Segretario

DOTT.SSA ROSARIA MARIA MALUGANI


